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تحلیل اندیشه های مدرنیسم بر روند شکل گیری و تغییر خیابان های شهری ایران و ازبکستان*
مطالعه موردی شهر تهران و تاشکند

چکیده
دوره زمامداری قاجار در ایران مصادف با انقلاب  صنعتی غرب در قرن  نوزدهم است که عامل مهمی در تحولات معماری و شهرسازی 
مدرن  و  معاصر است.  بدین  معنا که دوره   قاجار حلقه  واسطه گذشته  سنتی با آینده مدرن ایران است و زمینه پیدایش دگرگونی های دو  
دهه پهلوی اول را فراهم  می ســازد. همچنین در این دوران در ازبکستان نیز تحولات  بسیاری تحت فرآیندهای مدرنیزاسیون شوروی 
صورت  می گیرند. هدف از پژوهش حاضر تبیین نقش جریان های فرهنگی، سیاســی و اجتماعــی نوگرا و نحوه تاثیرگذاری آن ها بر 
تحولات خیابان های ایران و ازبکســتان در دوره قاجار  و  پهلوی  اول می باشــد تا به این سوالات پاسخ داده  شود: آیا جریانات فرهنگی، 
سیاســی و اجتماعی نو گرا در کشور های ایران و ازبکستان بر روند شــکل گیری و تغییر خیابان ها در این دو کشور تاثیر گذار بوده اند؟ 
تحولات شهرسازی ایران و ازبکستان در دوره قاجار  و  پهلوی  اول دارای چه ساختار،  ماهیت و جنبه های متفاوت  و  مشابه بوده اند؟ این 
پژوهش به صورت تاریخی-تطبیقی و با رویکردی کیفی به کمک مطالعات اســنادی صورت  گرفته   اســت که از روش تحقیق تاریخی-

تفسیری در بخش گردآوری مبانی نظری  تاریخی و روش تحقیق توصیفی-تحلیلی در زمینه تحلیل و مقایسه تحولات شهرسازی طراحی 
خیابان های شــهری تهران و تاشکند استفاده شده  است. جامعه  آماری شــامل تمام خیابان هایی هستند که در دوره قاجار و پهلوی اول 
تحت  تاثیر اندیشه های مدرنیسم دستخوش تغییرات کالبدی و عملکردی شدند و جامعه  نمونه شامل آن تعداد از خیابان هایی می باشند 
که در بازه زمانی مشــابه قرار داشته اند و از نظر سیر تحولات کالبدی، عملکردی و عینی دارای شباهت هایی می باشند. نتایج حاصل از 
پژوهش نشان   می دهند که اندیشه های مدرنیسم در هر دو کشور در ابعاد عینی، عملکردی و کالبدی تجلی یافته اند و مولفه های کالبدی 
تاثیرپذیری پررنگ تری نســبت به دیگر مولفه ها داشــته اند. در هر دو کشور طراحی خیابان ها به شــیوه های  نوین با مولفه هایی نظیر 
همجواری کاربری های گوناگون اطراف خیابان، افزایش نفوذ پذیری و شــفافیت  بصری در جداره خیابان ها و شــبکه منظم شطرنجی 

خیابان ها به طور  مشابه تجلی پیدا   کرده اند. 

واژگان کلیدی: شهرســازی معاصر ایران )دوره قاجار و پهلوی اول(، شهرســازی معاصر ازبکستان )1940-1870 م.(، مدرنیسم شوروی، 
تهران، تاشکند.

نازنین اسلامی1، فریبا البرزی2** )نویسنده مسئول(، حسین سلطان زاده3

1 پژوهشگر دکتری، گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران.

2 استادیار، گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران.
3 استاد، گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

)تاریخ دریافت: 98/11/24             تاریخ پذیرش: 99/03/02(

* این مقاله برگرفته از رســاله دکتری نازنین اســامی تحت عنوان »بررســی تطبیقی جریان های فکری تاثیرگذار بر شکل گیری معماری ایران و ازبکستان در 
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مقدمه 
شهرنشــینی در ســرزمین ایران، پیشــینه ای به قدمت تمدن آن 
دارد و الگوهای ســکنی گزینی- به گونه ای که امروز با نام شــهر 
از آن یاد می شــود- به شــکل های خاص مطرح بــوده و دو دوره 
طولانــی و البتــه متفاوت پیش از اســام و دوران بعد از اســام، 
عاوه بر شرایط جغرافیایی و ویژگی های طبیعی، متاثر از شرایطی 
دیگــر نظیر نظام تولیــد، نفوذ بیگانگان، نظام هــای حاکم، ظهور 
و تاثیر اندیشــه و تمدن جدید و مهم تر از همه ســاختار اجتماعی 
و اقتصــادی بوده اســت. تحــولات شهرســازی در دوره قاجار و 
پهلوی اول و تغییرات آن نســبت  به همــه دوره های قبلی، تحولی 
انقاب گونه بوده اســت . توسعه تهران قاجاری با انهدام و تخریب 
بافت گذشــته انجام نگرفت و چنانچه تغییرات و تخریبی همچون 
بــرج  و  باروها صــورت گرفت، همانند آن را بــا مقیاس جدید و 
متناسب با نیازهای تازه ساختند. اما این اتفاق در دوره پهلوی اول، 
عــاوه بر اینکه بافتی مــدرن و تازه و نه در پی گذشــته قاجاری 
آن بــه وجــود آورد، بــا قاطعیــت، ویرانگری بافــت کهنه را در 
دستور کار خود قرار داد  )کیانی، 1383: 174-173(. بدین ترتیب 
تحولات ایران در اواخــر دوره قاجار و پهلوی اول )1250-1320 
ه.ش.( در زمینه های گوناگون مورد نقد جدی است. بدین ترتیب 
می توان اذعان داشت نوگرایی یکی از مهم ترین و تاثیرگذار ترین 
جریان ها در جوامع امروزی به شمار می رود که تاثیرات زیادی بر 
تحولات جوامع انســانی بر جای گذاشته است. نوگرایی عاوه بر 
عرصه های فرهنگی و اجتماعی، بر معماری و شهرســازی معاصر 
جهان و به ویژه کشــورهای اســامی تاثیر گذار بوده است. دوران 
زمامداری سلســله قاجار را می توان یکی از مهم ترین دوران ها در 
ورود جریان های نوگرا به ایران برشمرد )مهدوی نژاد و منصوری 
مجومرد، 1394: 19(.  تا پیش از دوره قاجار، ســیمای شــهرهای 
ایران، فضای شــهری و نیز ارتباط و ترکیب معماری با شهرسازی 
به طور معین و مشــخص- به جز مواردی نادر- به گونه ای متفاوت 
با امروز بود، بدین معنی که دیوارها و جداره های شــهر را به طور 
عمده ســطوح بدون روزن و  پنجره تشــکیل می دادند که به جهت 
فرهنگی کاما حوزه مســکونی را از شهر جدا می ساختند. اما در 
دوره قاجــار بین معماری با فضای شــهری، یعنــی خیابان، اولین 
ارتباط هــای کالبدی صــورت می گیرد و در واقــع ارتباط فضای 
شهر با ساختمان های اصلی و عمومی شهر نظیر مساجد کم کم به 
حوزه های صنفی و تجاری نیز راه می یابد )ذکاوت، 1374: 136(.
در همین زمان در ســرزمین ماوراء النهر و ترکســتان که امروزه 
به آســیای مرکزی معروف شده است و از گذشته های دور جزئی 
از قلمرو اصلی ایران بوده اســت  )ویلبــر و گلمبک، 1374: 167( 
نیز تحولات این چنینی به چشــم می خورند. بسیاری از قلمروهای 
آســیای مرکزی، بــه ویژه نواحــی خراســان بزرگ و ماوراء النهر 
)کشورهای ازبکستان، ترکمنستان و تاجیکستان کنونی( ، همواره 
جز ســرزمین های ایران محســوب می شــدند؛ یا دســت کم تابع 
حکومت مرکزی بودند. اما در سده نوزدهم میادی )اواخر دوره 

قاجار( تحولاتی به وقوع پیوســت که باعث جدایی همیشگی این 
مناطق از قلمرو ایران شد. این امر، بخشی ناشی از تحولات داخلی 
بود و بخشی دیگر به تحولات جهانی در قرن نوزدهم و گسترش 
نفوذ و قدرت روسیه و به دنبال آن تضعیف حکومت مرکزی ایران 
مربوط می شد. سرانجام در 21سپتامبر سال 1881 م. )1260 ه.ش.( 
پیمان آخال1 میان امپراتوری روســیه و سلســله قاجار ایران برای 
تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن نشین شرق دریای خزر 
بســته شــد و این پیمان به اشغال خوارزم به دســت روسیه تزاری 
رسمیت بخشید. در نتیجه شهر تاشکند توسط روس ها تسخیر شد 
و به عنوان یک مرکز نظامی، سیاســی و اقتصادی برای ترکســتان 
روسی در آمد. بدین ترتیب طي هفتاد سال سلطه نظام سوسیالیستي 
اتحاد شوروي، دولت مرکزي، مدیریت و اجراي کلیه فعالیت هاي 
فرهنگي، هنري و شهرسازی را در سراسر این امپراتوري وسیع در 
اختیار و انحصار داشــت )وفایــی، 1388: 53(. با توجه به مطالب 
ذکر شــده هدف از پژوهــش حاضر با توجه به قرارگیری کشــور 
ایران و ازبکستان در یک حوزه تاریخی و جغرافیایی و با توجه به 
پیشینه ســرزمین ایران و داشتن ریشه های غنی فرهنگی و تاریخی 
مشترک میان آن دو  )بدری، 1391: 23 ( این گونه تبیین شده است 
کــه با طرح مطالعه تطبیقی، تاثیر جریان های فرهنگی، سیاســی و 
اجتماعی نوگرای حاکم بر ایــن جوامع را بر چگونگی تحولات 
شهرســازی ایران و ازبکســتان در دوره قاجار و پهلوی اول مورد 
بررسی قرار دهد. در نتیجه، شناخت چگونگی ورود و شکل گیری 
رویکردهای نوگرایانه طراحی شــهری و نحوه تاثیر گذاری آن ها 
بر شــیوه های طراحی خیابان های شــهری در تهران و تاشــکند از 
اهداف این پژوهش می باشــند تا به این سوالات پاسخ داده شود: 
آیا جریانات فرهنگی، سیاســی و اجتماعی نو گرا در کشــور های 
ایران و ازبکســتان بر روند شکل گیری و تغییر خیابان ها در این دو 
کشــور تاثیر گذار بوده اند؟ تحولات شهرسازی )عرصه طراحی و 
اجرایی خیابان ها( ایران و ازبکســتان در دوره قاجار و پهلوی  اول 
دارای چه ســاختار و ماهیتی بوده اند و وجوه تفاوت و شــباهت ها 
در طراحی خیابان های شــهری ایران و ازبکستان چگونه بوده اند؟ 
در این راســتا به بررسی جامعه نمونه که شامل سه خیابان لاله زار، 
خیابــان پهلوی )ولیعصــر( و خیابان عاالدوله )فردوســی( تهران 
کــه در دوره قاجــار و پهلــوی اول در فاصلــه ســال های 1320- 
1250 ه.ش. در ایران دستخوش تحولات نوگرایانه شدند )به دلیل 
تشابه در بازه زمانی سال های ساخت و نیز تشابه در زمینه تحولات 
نوگرایانه در عرصه ویژگی هــای عینی، کالبدی و عملکردی که 
ســه دسته از مولفه های نوین طراحی خیابان های شهری در تحقیق 
می باشند( با سه نمونه از خیابان های منتخب شهر تاشکند ازبکستان 
شامل خیابان علیشیر نوایی2، خیابان بابور3 و خیابان امیر تیمور4 که 
در فاصلــه زمانی ســال های 1940-1870 م. دســتخوش تحولات 
نوگرایانه در زمینه طراحی و تغییرات شــهری شدند، مورد مطالعه 
و قیاس تطبیقی قرار گرفته اند تا در عین بررسی جریانات فرهنگی، 
سیاســی و اجتماعی نوگــرا، چگونگی بازتاب ایــن ویژگی های 
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نوگرایانه در طراحی خیابان های شهری ایران و ازبکستان و وجوه 
تفاوت و شباهت های آن ها شناسایی شوند.

پیشینه پژوهش
تحقیقات فراوانی در راســتای بررســی ویژگی های معماری و 
شهرسازی تاریخی ایران و ازبکستان به ویژه زمانی که کشورهای 
آســیای مرکزی جز قلمرو ایران محسوب می شدند )تا سال 1260 
ه.ش.( صــورت گرفته اند. اما می توان این گونه اذعان داشــت که 
بعد از جدایی این مناطق از ایران و به زیر ســلطه شوروی درآمدن 
این مناطق، پژوهشــی که به طور ویژه به بررســی تاثیر اندیشه های 
مدرنیســم بر روند شــکل گیری و تغییر خیابان های شــهری ایران 
و ازبکســتان در دوره قاجــار و پهلــوی  اول بپــردازد، صــورت 
نگرفته اســت. بدین ترتیب در جهت دستیابی به اهداف پژوهش؛ 
کتب، مقــالات و گزارش هایی که مهم تریــن آن ها در جدول 1 

نشان داده شده اند، مورد بررسی قرار گرفته اند.

روش تحقیق
ایــن پژوهش بر اســاس هــدف، پژوهش نظری بــا رویکرد 
کیفی اســت کــه در دو گام مختلــف، از طریــق روش تحقیق 
تفســیری- تاریخی در بعد موضوعات تاریخی که بر موضوعات 
معماری نیز تاثیرگذار اســت و روش تحقیــق توصیفی-تحلیلی 
در بعــد تحلیل نمونه  خیابان  های منتخــب و در نهایت به صورت 
تاریخی- تطبیقی انجام شده است. این پژوهش در جست وجوی 

تبیین تاثیر اندیشــه های مدرنیســم بر روند شــکل گیری و تغییر 
خیابان های شهری ایران و ازبکستان در دوره قاجار و پهلوی اول 
می باشــد. بدین ترتیــب در گام اول، به منظور اســتخراج داده ها 
و طبقه بندی مطالعات در راســتای شناســایی جریان های فکری، 
سیاســی و اجتماعی نوگرایانه تاثیر گذار بــر طراحی خیابان های 
شــهری ایران و ازبکستان، از اســناد و مدارک معتبری از جمله 
کتــب، مقالات و گزارش ها بهره برده شــده اســت تــا از طریق 
مطالعات اســنادی، به جمــع آوری مبانی نظــری تحقیق در ابعاد 
تاریخــی، معماری و شهرســازی اقدام شــود. در گام دوم، پس 
از اســتخراج ویژگی هــا و مولفه های نوین طراحــی خیابان های 
شــهری در ایران و ازبکســتان به واســطه جامعه آماری ایران و 
ازبکســتان )بررسی تحولات ســه نمونه از خیابان ها در ایران بین 
سال های 1320-1250 ه.ش. به عنوان مبنای شناخت ویژگی ها و 
مولفه های نوین طراحی شــهری و بررســی تحولات سه نمونه از 
خیابان های منتخب در ازبکســتان بین سال های 1940-1870 م.( 
از طریــق تحلیل نمونه ها به بررســی تاثیر متغیر مســتقل تحقیق، 
یعنی جریانات فرهنگی، سیاســی و اجتماعــی نوگرایانه بر متغیر 
وابســته، یعنی تحــولات و تغییرات طراحی خیابان های شــهری 
در ایــران و ازبکســتان در دوره قاجــار و پهلــوی اول پرداخته 
خواهد شــد و در نهایت با شناســایی ویژگی ها و مولفه های نوین 
طراحی خیابان های شــهری در ایران و ازبکستان در دوره قاجار 
و پهلوی اول، نتایج به دست آمده به صورت تطبیقی مورد تحلیل 

قرار گرفته خواهند  شد. 

جدول شمارة 1: پیشینه پژوهشی تحقیق
توضیحات عنوان سال نام نوع بعد

نحوه مواجهه ایرانیان با تغییرات جدید و تاثیر آن در معماری و 
شهرسازی ایران، از دوره قاجار تا سه دهه بعد از انقاب اسامی معماری معاصر ایران 1388 بانی مسعود کتاب معماری ایران

 شناخت دگرگونی های ایجاد شده بر مبنای اندیشه ها و روش های 
تغییر شکل یافته در معماری و شهرسازی دوره پهلوی اول معماری دوره پهلوی اول 1383 کیانی کتاب

ارزیابی عملکرد معماری مدرن در ایران و تحولات معماری در 
دهه های اخیر میراث معماری مدرن ایران 1390 مختاری 

طالقانی کتاب

بررسی تاریخ ورود و گسترش مظاهر تمدن جدید اروپا به ایران و 
توسعه تحولات ایران در دوره پهلوی اول

توسعه و نوسازی ایران در دوره 
رضا شاه 1373 خلیلی خو کتاب

شهرسازی ایران

شرح جریان  های فکری معماری و شهرسازی در دوره قاجار و 
پهلوی اول

مکتب اصفهان، دولت قاجار و 
سبک تهران 1378 حبیبی مقاله

بررسی شیوه های تحول هنر و فرهنگ در دوره سنت، مدرن و 
دهه های اخیر در جوامع آسیای مرکزی

Culture and Customs of the 
Central Asian Republics

2007 Abazov کتاب معماری 
بررسی سیر تغییرات فرهنگی و سنتی ازبکستان در دوره استعمار شورویازبکستان Soviet Orientalism: Socialist 

Realism and Built Tradition
1997 Castillo مقاله

بررسی سیر تحولات شهر تاشکند در سه دوره استعمار شوروی و 
شیوه انبوه سازی زنجیره ای

Seismic Modernism Architecture 
and Housing in Soviet Tashkent

2016 Meuser کتاب شهرسازی ازبکستان

بررسی تغییرات ساختار شهری تاشکند در دوره استعمار شوروی 
بین سال های 1966-1930 م.

Tashkent: Forging a Soviet City 
(1930-1966)

2010 Stronski کتاب

بررسی شیوه تحولات شهری بر پایه مدرنیزاسیون و ساخت  و  
سازهای نوین اعم از بناهای عمومی و مسکونی در ازبکستان

The Ways Of The Development 
Of Architecture Of Independent 

Uzbekistan
2015  Akhmedov

& Nazarova مقاله
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مبانی نظری
دوره  در  ایران  فرهنگی  و  سیاسی  اجتماعی،  تحولات 

قاجار و پهلوی اول )1320-1250 ه.ش.(
در دوران فرمانروایــی سلســله قاجــار که مصــادف با انقاب 
صنعتــی غرب در قــرن نوزدهم اســت تغییرات مهمــی در ایران 
صورت گرفت. به ویژه آنکه یک حکومت مرکزی پایدار دوباره 
بنا نهــاده شــد و قدرت های اروپایــی نیز به ایران دســت اندازی 
نمودند. در بســیاری از متون تاریخی نیز از این دوره با نام "دوره 
گذار" یا انتقال یاد می شود. بدین معنا که دوره قاجار، با تمام فراز 
و نشــیب هایش، حلقه واسطه گذشته ســنتی با آینده مدرن ایران 
اســت )بانی مســعود، 1388: 9(. در قرن گذشــته که ایران فشار 
تحولات دنیای جدید را حس کرد، جامعه در همه زمینه ها به شکل 
سنتی به سر می برد )لمبتون، 1375: 55( اما زمینه های تغییر و تحول 
تدریجی ایران در اواخر دوره قاجار ســرعت بیشتری گرفت. در 
پی این تحولات و گســترش نظام نوین شــهری جهانی، حرکت 
ســرمایه و کالا، تا اندازه ای نیروی کار، به شهرها شکل بخشید و 
کشورها برای اینکه در نظام جهانی جای مطلوبی، به دست آورند، 
به بهبود کیفیت فضای شــهری خــود پرداختند. فضاهای عمومی 
شــهری خود را بهبود می دهنــد و چهره مطبوع تــر و خندان تری 

ازخود به جهان ارائه می کنند ) مدنی پور، 1387: 36(.
دو دهه آغاز قرن معاصر )1300 تا 1320ه.ش.( پس از ســقوط 
سلســه قاجار را باید ســال های وقوع تحولات بنیــادی در تاریخ 
اجتماعی و سیاسی ایران به حساب آورد. این تحولات را باید ادامه 
نهضت مشروطه دانست که بسترهای فکری آن از اوایل حکومت 
دودمان قاجار به هنگام آغاز جنگ های ایران و روس در اصحاب 

سیاست و صاحبان اندیشه ایرانی آغاز شده بود )خلیلی خو، 1373: 
75(. اعزام دانشــجو به خارج از کشور، استخدام معلمان خارجی، 
دایر شدن مدارس فرانسوی و موسسات امریکایی، تاسیس مدرسه 
دارالفنون، نشــر روزنامه، ورود مظاهر جدیــد فناوری و تغییر در 
آداب اجتماعــی از دیگــر مقدمــات ورود ایران به قــرن معاصر 
است. ناگفته پیداست که پیشرفت  های شتابان غرب در زمینه های 
فنی، نظامی، اقتصادی و اجتماعــی به عنوان عامل اصلی تحرک، 
بر توســعه تحولات اجتماعی و سیاســی ایران موثر بود )مختاری 
طالقانی،1390: 29(. شهرسازی دوره پهلوی اول در اقدام های تازه 
برای نوخواهی و امکانات بیشتر و بهتر برای شهروندان و نیز ارائه 
یک شــهر کارآمد، نخست به ساختار کهن شــهر حمله ور شد و 
همچون خصلت پادشــاهان فاتح، در اولین اقدام، شــهر تازه را بر 

ویرانه های برج و باروهای قاجار بنا کرد )کیانی، 1383: 184(.
در روند مدرنیزاســیون، شــکل ســنتی شــهر تهران متحول و 
شبکه های شطرنجی متشکل از بلوارها و خیابان های جدید به جای 
طرح متراکم و نامنظم شــهر قدیمی ایجاد شد. به جای حصارهای 
قدیمی شــهر، بلوارهای وســیع با پیاده روهای مجزا از ســواره رو 
ساخته و شــبکه راه های اصلی نیز به میدان ها منتهی شد )معرفت، 
1375: 108(. خیابان به عنوان مکانی برای آمد و شــد، داد و ستد، 
کســب و کار و نیز گردش شــد و در این زمان بــود که معماری 
خیابان که متاثر از نوعی برون گرایی در معماری بود به شهرسازی 
تبدیل شــد و بدنه خیابان ها شــامل نماهایی بــا ردیف دکان ها و 
مغازه هــا در کنار پیاده رو ها و در طبقات شــکل گرفت و شــروع 
به رشــد کرد. بدین ترتیب خیابان ها در تداوم شــکل گیری خود 
باعث از بین بردن توازن سیمای شهر، از هم گسیختگی بافت های 

نمودار شمارة 1: فرآیند تاثیر اندیشه های مدرنیسم بر شرایط سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و عرصه های معماری و شهرسازی ایران در دوره قاجار و پهلوی اول؛ 
ماخذ: نگارندگان
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شــهری و توجه صرف و یا بیشتر به دسترسی سواره شدند. در این 
راستا فرآیندهای مختلف شــهری مانند روشنایی معابر، تسطیح و 
توســعه خیابان ها و پاکیزگی معابر اعمال شد و بدین گونه فرآیند 
نوسازی شهری غالبا در احداث خیابان ها تجلی پیدا کرد )کیانی، 
1383: 245-246(. با توجه به مطالب ذکر شده، نمودار 1. فرآیند 
تاثیر اندیشه های مدرنیسم بر شــرایط سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و عرصه های معماری و شهرســازی ایران در دوره قاجار و پهلوی 

اول را نشان می دهد.
فرآیندهای نوسازی در عرصه طراحی خیابان های شهری 

در ایران
دیرباز، شــهر ســنتی شرق اســامی با مرکزیت مســجد، بازار و 
جای گیری مشــاغل در بازار اطراف مسجد با سلسله مراتب تعریف 
می شده است. تقسیمات محله ای بر اساس گروه های قومی، اجتماعی 
و دینی بوده و وجود اســتحکامات نظامی و دفاعی در اطراف شهر، 
گورســتان و بازارهای دوره ای از ویژگی های آن بوده است )اهلرز، 
1373: 30(. آنچــه در کتاب ها و گزارشــات دربــاره خیابان دوران 
صفوی نقل شــده اســت، حاکی از آن اســت که خیابان های عصر 
صفــوی در دو طــرف آن، درختان بلند نظیر چنــار و نارون و دیگر 
درختان کاشــته می شده است که بر سطح خیابان سایه می انداخته اند 
و این خیابان در عصر صفوی گذری برای عبور و مرور معمول نبود ، 
بلکه خیابان سبب نشاط مردم می شده است )عالمی، 1387: 51(. در 
ســال های قبل از دوران  صنعتی شدن کشورها، روند آرام تغییر شکل 
و نوسازی شــهرهای تاریخی گذشــته را معیارهای ثابت فرهنگی، 
که در طی زمان شــکل می گرفتند و ابزار فنی محــدود آن روزگار 
تاثیری اندک برآن ها داشــت، تعیین می کردند )بیانکا، 1369: 22(. 
ورود اندیشــه های ناشناخته در قالب مدرنیســم در فرهنگ و آداب 
ایرانــی عاوه بر نمود ذهنی، نمود عینی خود را در کالبد شــهرهای 
ایرانی با معماری و شهرســازی ایرانی-اسامی وارد نمود. در کشور 
ایران، شــهر تهــران به عنوان مرکــز تحولات اقتصادی، سیاســی و 
فرهنگــی ایران در دوره معاصر اســت و می توان آن را بســتر اصلی 
بروز مدرنیســم دانســت ) پوراحمد و دیگران، 1390: 47(. برخورد 
فناوری اروپایی با فرهنگ ســنتی ایرانی در دوره ناصری، به پذیرش 
آرام اندیشــه ها و مظاهر مادی غرب، به ویژه در تهران انجامید و نبرد 
سنت و تجدد در اواسط حکومت ناصر الدین شاه به اوج خود رسید. 
تجدد، معماری تهران و ســبک زندگی ساکنین تهران را دگرگون 
کرد. در این اوضاع، تحولات نوســازی شــهر پاریــس در نیمه دوم 
قــرن نوزدهم مورد تقلید قرار گرفت و در تهران به کار گرفته شــد. 
این اصاحات شامل؛ احداث محله های جدید در حومه شهر و ایجاد 
خیابان های جدید در محله های قدیمی، ســاخت شــبکه ای از معابر 
وســیع و مستقیم روی بافت قدیمی شهر، تجدید بنای ساختمان های 
اطراف خیابان ها با رعایت اصول قرینه ســازی، تناسب ارتفاع بناهای 
حاشــیه خیابان ها با عرض خیابان و احداث شــبکه جدید تاسیسات 
شــهری بودند )قریب، 1374: 212(. کوچه ها سنگفرش، معابر قدیم 
شوسه و به سبک خیابان های نئوکاسیک اروپا خیابان های جدیدی 

در تهران ساخته شدند که مهم ترین شاخصه آن ها عریض شدن و در 
نتیجه مستقیم شدن امتداد این معابر بود )سلطان زاده، 1372: 16(. این 
خیابان های عریض و مستقیم به عنوان مظهر شهرسازی جدید، جای 
کوچه هــا و گذر های ارتباطی بافت قدیم را گرفتند و بدون توجه به 
محیط سنتی و ویژگی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و کالبدی 
شــهر، به مکانی برای رفت  و  آمد، داد  و  ستد، کسب  و کار و گردش 
تبدیل شــدند. بدین ترتیب تاثیرات مدرنیسم در شهر ایرانی ابتدا در 
شکل ساختمان های شــهری و معماری تک بناها و سپس به صورت 
تاثیــر بر روی بافت و کالبد آن ها نمایان شــد. ایــن دگرگونی ها در 
حقیقت تاثیری بود از رشد برنامه ریزی شهری در غرب که به تبعیت 
از ویژگی های سرزمینی و خصوصیات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
همان جوامــع صورت گرفته بود. لذا از دهــه 1300 ه.ش. به بعد در 
شهرهای ایران تغییرات کالبدی چشم گیری به وجود آمد. خیابان های 
بسیاری مبتنی بر خواسته های بورژوازی در حال رشد، ایجاد شد )پور 
احمد و وفایــی، 1396: 67(. اولین خیابان هایــی که در بافت جدید 
تهران به شــیوه خیابان های اروپایی ساخته شدند؛ باب همایون، درب 
اندرون، مریضخانه، ناصریه، لاله زار، امیریه ، عا الدوله و بهارســتان 
بودند. با ســاخت این نوع معابر نقش ســنتی بازار تــا حدود زیادی 
کمرنگ شد. زیرا آن ها انواع خدمات شهری و تاسیسات مورد نیاز را 

در اختیار ساکنان قرار می دادند )حبیبی، 1387: 240(.
از نمونه هــای ایــن خیابان ها می تــوان لاله زار را نام برد. در ســال 
1246 ه.ش. به دســتور ناصر الدین شــاه شــهر از چهار طرف بزرگ 
شــد و باغ لاله زار داخل شــهر قرار گرفت. وی پس از بازگشــت از 
سفر اول فرنگســتان به خیال احداث خیابانی مانند شانزه لیزه دستور 
داد که از میان این باغ خیابان بکشــند و زمین های اطراف خیابان نیز 
میان مقربین درگاه تقســیم شود. در سال 1270 ه.ش.، خیابان لاله زار 
طبق نقشه نجم الملک از گوشه شرقی میدان توپخانه شروع و به سه 
راه لاله زار رسید )اتحادیه، 1377: 22( پس از ساخت خیابان لاله زار، 
نرده هــای باغ خراب و درختان قطع شــد. همچنین در ســال 1307 
ه.ش. رضا خان برای اتصال دو کاخ ســعد آباد )شــمال( و کاخ مرمر 
)جنوب( دســتور ساخت قســمت دوم خیابان پهلوی )ولیعصر( را به 
مهندس فردوســی اباغ کرد. در همین سال سرهنگ بوذر جمهری 
برای نخســتین بار ضوابطی جهت احداث بنا در دوسوی این خیابان 
تصویــب و اجرا کرد. این آیین نامه نمای ســاختمان و نوع مصالح و 
تعداد طبقات و شیوه کار را به لحاظ معماری و ساخت تعیین می کرد. 
مقرراتی که بعد ها شــالوده ضوابط شــهرداری تهران و دیگر شهرها 
برای صدور پروانه ســاخت و ایجاد بنا شــد. نمــای خیابان با ردیف 
مغازه ها در کنار پیاده رو، از قبل تعریف شــده بود. ورودی شاخص 
با ســتون های بلند، فاصله گرفتن کف  ساختمان از زمین و استفاده از 
عناصر خطی عمودی از ویژگی های عمده نمای بدنه خیابان های این 
دوره هستند. آنچه از تاریخ احداث این خیابان ها بر می آید توجه ویژه 
بر امتداد مستقیم، عرض مساوی، رعایت هندسه دقیق و اهمیت جداره 
نمای خیابان در تعریف شخصیت آن است. می توان چنین پنداشت 
در اندیشــه آن دوران خیابان مستقیم با معماری کاسیک دلالت بر 
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فضای حکومتی خیابان دارد. همچنین رضاخان به تبعیت از هیتلر به 
ایجاد فضاهای فاشیستی و قدرت طلبانه در شهر دست زد. شبکه های 
شطرنجی متشکل از خیابان های جدید به میادین بزرگ شهر منتهی و 
خیابان به عنوان لبه ای قدرتمند در شهر مطرح شد. نظم حداکثری در 
جزئیات نما ، اجرای دقیق معماری بنا  و ساخت بناهای دولتی و عمومی 
در اطراف خیابان از جمله شاخص ترین ویژگی های معماری خیابان 
در دوره پهلوی اول به شمار می آمدند. لاله زار و عاالدوله )فردوسی( 
جز اولین راسته های تجاری جدا از بازار در دوره قاجاریه )ناصر الدین 
شــاه به بعد( بودند که در زمان پهلوی اول در ســاختار اساسی شهر 
مورد تاکید بسیار قرار می گیرند. در این دوره لاله زار به عنوان محوری 
فرهنگی-تجاری و خیابان فردوسی به عنوان محوری با کاربری اداری 

تقویت شدند )مستوفی، 1384: 68(.
تحولات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ازبکستان در فاصله 

سال های 1940-1870 م.
آسیاي مرکزي همواره یکي از مراکز مهم فرهنگ و تمدن بشري 
به شمار مي آمده است و ویژگی بارز آن به  هم تنیدگي اقوام، مذاهب 
و ملیت هاي گوناگون بوده اســت. در این مناطق شهرنشیني و تمدن 
در کنار چادرنشــیني و صحراگردي وجود داشــته و بر یکدیگر اثر 
گذارده اند. ســلطه روس ها بر منطقه آســیای مرکزی زماني به وقوع 
پیوست که این منطقه دوران افول فرهنگي را مي گذراند. این سلطه، 
به ویژه در دوران هفتاد ساله اتحاد جماهیر شوروي سوسیالیستي، تاثیر 
قابــل توجهی بر فرهنگ و هنر این منطقه گذارد. کلیه امور فرهنگی 
و هنری مرتبط با دین، از خوشنویســي گرفته تا معماري مســاجد و 
مدارس، در این دوره آســیب های فراوانــی دیدند و برخي ژانرهاي 
هنري آن ها به کلي از بین  رفتند. همچنین تغییر خط رسمي از فارسی 

به سیریلیک در دهه 1930م. باعث شد تا ارتباط مردم مناطق آسیای 
مرکزی با گذشــته و هویت تاریخي آنان قطع شــود. در دوره اتحاد 
شوروي، فرهنگ و هنر اروپایي نیز به منطقه وارد شد. در دوره استعمار 
روس ها، جوانان منطقه براي فراگیري تئاتر، اپرا، ســینما و موســیقي 
کاسیک غربي به مدارس و هنرکده هاي مسکو و سنت پترزبورگ 
اعزام شــدند. اما کلیه فعالیت هاي فرهنگي، هنري و حتي علمي در 
خدمت مرام مارکسیســم بود. بســیاری از فعالیت هــاي فرهنگي و 
هنري مانند تئاتر و نیز پژوهش هاي علمي مانند تاریخ نگاري به طور 
 مســتقیم از ایدئولوژي حکومت تاثیر مي پذیرفتند و در بند آن بودند 
)Abazov, 2007: 243(. چشم انداز معماری در آسیای مرکزی به طور 
مشخص در قرن بیســتم تغییر کرد. در دوره امپراتوری روسیه، تاثیر 
معماری جدید بیشتر در شهرهای وسیع در ازبکستان و در سایر نقاط 

.)Castillo,1997:44( آسیای مرکزی محدود بود
 از زمان امپراتوری روســیه، ویژگی غالب مراکز شــهری آسیای 
میانه، همزیســتی مناطق جدید شــهر با برنامه ریزی سبک اروپایی، 
 Akhmedov &( معماری و خیابان های گسترده و عریض شهری بود
Saidova, 2009: 18(. مقامات شــوروی معتقد بودند که خیابان های 

باریک و زیگزاگ شــهرها و شهرســتان های آســیای مرکزی باید 
به مدل شــوروی تبدیل شــوند. معماران و مهندســان، مناظر مدرن 
را برای شــهرهای جدید و قدیمی برنامه ریزی و ترســیم کردند. در 
این فرآیند، بســیاری از خانه های مســکونی قدیمی و ساختمان های 
عمومی، به ویژه ســاختمان های فرهنگی و مذهبی- مساجد، مدارس 
و مقابر )آرامگاه ها( را نابود کردند. اغلب، تمامی بخش ها و محله ها 
بــا بولدوزر صاف شــدند تا راه های جدید برای ایجــاد آپارتمان ها، 
کارخانه هــا، مراکز ورزشــی و هنری و مدارس به وجــود  آیند. این 

نمودار شمارة 2: فرآیند تاثیر اندیشه های مدرنیسم بر شرایط اجتماعی و فرهنگی و عرصه های معماری و شهرسازی ازبکستان در فاصله سال های 1940-1870 م. ؛ 
ماخذ: نگارندگان
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مدل ها به واسطه مفهوم صنعتی ســازی و شهرنشینی شوروی هدایت 
می شــدند که به خصوص برای نوع جدیــدی از حمل و نقل همراه با 
حجم عظیم خودروها در دهه 1930م. طراحی شــده بودند. همراه با 
این تغییر مهم، افزایش مراکز عمومی شهری جدید در شهر تاشکند 
و بســیاری شــهرهای دیگر اتفاق افتاد در حالی که مراکز فرهنگی و 
سیاســی قدیمی موجود در شهرهای بخارا و سمرقند کاهش و رو به 
انحطاط رفت. برنامه ریزان شــهری شــوروی سعی داشتند که فقدان 
تنوع، رنگ و تزئینات معماری در مراکز جدید شــهری را به کمک 
سرمایه گذاری های چشــمگیر در زمینه کاشت درختان و بوته ها در 
مقیاس وســیع و ایجاد مناطق به اصطاح سبز )پارک ها و زمین های 
بازی( بهبود بخشــند )Abazov, 2007: 244(. با توجه به مطالب ذکر 
شده، نمودار 2. فرآیند تاثیر اندیشه های مدرنیسم بر شرایط سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و عرصه های معماری و شهرسازی ازبکستان را در 

فاصله سال های 1940-1870 م. نشان می دهد.
فرآیندهای نوسازی در عرصه طراحی خیابان های شهری 

در ازبکستان
بــه مدت بیش از 150 ســال، فرآیندهای تحــول و دگرگونی، 
موضوع و مســئله اصلی در تاشکند بوده اند. تاشکند قبل از تسخیر 
شــدن توسط قوای روسیه در سال 1865 م. خود را یک نوع شهر 
شــرقی معرفی کرد. به مدت چندین قرن، ســاختار شهری شرقی 
به طور مشخص با تعداد کمی شــاهراه توسعه یافته که به بازارها و 
ســاختمان های مذهبی و میادین باز می شوند و بن بست ها مملو از 
مناطق دنج و خلوت بودند که محات مســتقل و منحصربه فرد را 
قابل دسترس می ســازند. پس از تصرف تاشکند توسط روس ها، 
تاشــکند به صورت شهری دوگانه توســعه پیدا کرد که در آن هر 
دو نیمه بدون هیچ گونه رشــته ارتباطی مشــخص و بدیهی توامان 
وجــود داشــتند: از یک ســو، شــهر پیچ در پیچ با ســاختمان های 
رســی قدیمی وجود دارد و از ســوی دیگر، مرکــز اداری مدرن 
با تمرکز بر ســاختمان های متاثر از معماری روسیه شکل می گیرد. 
بیــن ســال های 1865 و 1910 م. جمعیت تاشــکند از 90000 به 
 234000 نفر افزایش یافت کــه 47500 نفر آنها تبعه روس بودند 
)Meuser, 2016: 18-20( بدین  ترتیب تصویر 1، فرآیند رشد و توسعه 

شهر تاشکند را در فاصله سال های 1940-1870م. نشان می دهد.
گشایش و افتتاح خطوط راه آهن اورنبورگ5 تا تاشکند انگیزه 
مهمی برای توســعه شهر در ســال 1906م. فراهم ساخت. ایستگاه 
راه آهن در جنوب شرقی شهر به عنوان شریانی توسعه محور توسط 
روس ها ساخته شد. همزیستی معماری سنتی و مدرن نیز گواه این 
مدل از برنامه ریزی شــهری می باشد. ویژگی مشترک تصمیمات 

برنامه ریزی شــهری در مقیاس کان، تاش مستمر و پیوسته برای 
برقراری روابط متقابل بین هر دو نیمه شهر یعنی شهر قدیم شرقی 
 Akhmedov & Saidova,( و شــهر جدید روسی را در برداشــت
19 :2009(.در این دوره ســاخت بیشــتر شــاهراه های زیر: المزار6 

توســعه انجلز7 در مســیر چیمکنت8، نووایا آرپاپایا9 )خط شمالی 
که سایت های صنعتی شمالی را به ناحیه سارز10 متصل می سازد(، 
توســعه پلی گرافی11 به  سمت سایت های صنعتی در شمال، ارتباط 
متقابل روســتاولی12 با گوگول13 به ســمت خیابان علیشــیر نوایی 
صورت گرفــت. بدین ترتیب خیابان های علیشــیر نوایــی، بابور، 
عبدالله توکایف14 و امیرتیمور شــامل توســعه و تغییرات شــدند. 
ســاختمان های مســکونی و دولتی در امتداد جاده های اصلی قرار 
می گیرند. این موارد شامل خیابان بابور، امیر تیمور، علیشیر نوایی، 
روستاولی، المزار می باشند. بدین ترتیب طراحی با دقت و کیفیت 
بالا در ســاختمان ها مورد توجه خاص حکومــت قرار می گیرد. 
ساخت مســیرهای جدید کنار رودخانه در امتداد کانال  انکور15، 
توســعه مناطق سبز جدید و گسترش مناطق موجود، توسعه پارک 
پوشکین16 و تاسیس پارک های جدید در نواحی سالار در دستور 
کار دولــت قرار می گیــرد )Meuser, 2016: 20(. خطوط تراموا17 
تــا 44 کیلومتر، خطوط اتوبــوس ترولی18 تــا 17 کیلومتر ایجاد 
می شوند. رشد جمعیت تاشکند به احداث جدید ساختمان ها برای 
فرآیندهای فرهنگی، تفریحی، ســرگرمی، ســامت و بهداشــت 
منجر شــد. این موارد شامل پلی کلینیک، دانشگاه دولتی و بناهای 
فرهنگــی بــرای کارکنان خطــوط راه آهن و کارگران نســاجی 
می باشند. معماری توسعه یافته و شکوفای تاشکند در اوایل و میانه 
قرن بیستم مستلزم طراحی توسط معتبرترین معماران عصر استالین 
بود. در ســال 1940م. آلکسی شوســف19 معمار مقبره و آرامگاه 
لنین در میدان سرخ مســکو، یک تماشاخانه اپرا طراحی کرد که 
جایگاه محکمی در تاریخ نگاری معماری شوروی دارد. شوسف 
ده سال زودتر بنای یادبود عظیمی را در میدان سرخ تاشکند برای 
لنین احداث کرده بود. همچنین وی توانست با ارائه تزئینات شرقی 
و اسامی در فضای داخلی ساختمان اپرای علیشیر نوایی )که نمای 
ساختمان کاما متاثر از معماری نئوکاسیک روسیه بود( جایگاه 
خود را تثبیت کند و در زمینه ترکیب معماری نئوکاسیک روسی 
با تزئینات دوران اســامی و شــرقی به موفقیت های چشــم گیری 
دســت یابد. اما همچنان دوگانگی هویتی در شهر تاشکند به چشم 
می خورد: از یک سو، کان شــهر اروپایی با ساختمان های دولتی 
باشکوه و از سوی دیگر شهر شرقی با ساختمان های رسی قدیمی 
مشــاهده  می شــود )Meuser,2016: 32(. از ابتدای دهه 30 م. دو 

Meuser, 2016: 13 :تصویر شمارة 1: فرآیند رشد و توسعه شهر تاشکند در فاصله سال های 1940-1870 م.؛ مأخذ
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اقدام توســط ســیلچنکوف20 )1931م.( و ســیمنوف21 )1934م.( 
برای پیوند شــهرهای قدیم و جدید به لحاظ توسعه و رشد  شهری 
صورت  گرفته بود. با این حال، تنها طراحی کوزنتســوف22 از سال 
1939م. که مستلزم گسترش خیابان علیشیر نوایی بود، ارتباطی بین 
مرکز شهر شرقی و مرکز تاشــکند امروزی با شاهراه وسیع ایجاد 
کرد .تحول خیابان علیشــیر نوایی به خیابان کانشهری مدل شده 
در نمونه اروپایی نیز تاشــی برای عرضــه آن خیابان به کارکنان 
ماهــر و کارآمد بــود که به اجبار به خاطر گســترش جنگ آواره 
و ســرگردان شــده  بودند و خانواده هایشــان به بخشی از فرهنگ 
 .)Akhmedov & Saidova, 2009: 19( اروپایی تبدیل شده بودند
شهرنشــینی جدید با ایدئولوژی پیشــرفت فناوری هدایت می شد. 
معمــاران مفاهیــم معماری بین المللــی و میراث مدرنیســم اتحاد 
جماهیر شــوروی دهه 1920 م. را تجربه کردند و به ســرعت زبان 
 Stronski,( توسعه یافت )اصلی شوروی از مدرنیسم متاخر )متعالی
2010:19(. در این  دوره ساخت ساختمان های دولتی و خصوصی 

به ســبک نئوکاســیک در حاشــیه خیابان های بابور و امیر تیمور، 
که به  عنوان خیابان های عریض و مســتقیم مظهر شهرســازی نوین 
محسوب می شــدند که بدون توجه به محیط سنتی و ویژگی های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و کالبدی شهر، به مکانی برای رفت 
 و آمد، داد و  ستد، کسب و کار و گردش تبدیل شدند، رواج یافت. 
گســترش فضاهای سبز و کاشت درختان در حاشیه این بلوارهای 
عریض یکی از مضامین شهرســازی نوین در این دوره محســوب 
می شده است. رعایت هندسه دقیق و اهمیت جداره نمای خیابان ها 
در تاشــکند نیز یکــی دیگر از قوانینی می باشــند که در مصوبات 
طراحی خیابان ها به شــیوه نوین با تاثیر از مدرنیسم شوروی مورد 

.)Akhmedov & Saidova, 2015: 48( توجه قرار گرفت

تحلیل یافته ها
با مطالعه پیشــینه تاریخی و تغییرات نوگرایانه شــکل گرفته در 
عرصه طراحی شــهری در زمینه خیابان های شــهری تهران، ســه 
خیابان؛ لاله زار، پهلوی  )ولیعصر( و  عاالدوله )فردوســی( که در 
دوره قاجار و پهلوی  اول در فاصله ســال های 1320- 1250 ه.ش. 
در ایران دستخوش تحولات نوگرایانه شدند )به دلیل تشابه در بازه 
زمانی سال های ساخت و نیز تشابه در زمینه تحولات نوگرایانه در 
عرصه ویژگی های عینی، کالبدی و عملکردی که ســه دســته از 
مولفه های نوین طراحی خیابان های شــهری در تحقیق می باشند( 
با ســه نمونه از خیابان های منتخب شهر تاشکند ازبکستان؛ خیابان 
علیشــیر نوایی، بابــور و امیر تیمور که در فاصله زمانی ســال های 
1940-1870 م. دســتخوش تحولات نوگرایانه در زمینه طراحی 
و تغییرات شــهری شــده اند، مــورد مطالعه و قیــاس تطبیقی قرار 
گرفته اند. بــا توجه به مطالب ذکر شــده در بخــش مبانی نظری، 
برای بررســی و تحلیل خیابان های منتخب در ایران و ازبکســتان 
مولفه های نوگرایانه طراحی شــهری در سه حوزه مولفه های عینی  
)افزایــش نفوذ پذیری در جداره خیابان های شــهری، نورپردازی 
حاشــیه خیابان ها و وجود ریتم و تاکید در بناهای جداره خیابان(، 
حوزه کالبدی  )شــامل سبک بناهای اطراف خیابان و نوع مصالح 
غالب مورد اســتفاده در ســاختمان های اطــراف خیابان( و حوزه 
عملکردی  )شــامل طراحی بناها با کارکردهای جدید در حاشــیه 
خیابــان و همجــواری کاربری هــای گوناگون اطــراف خیابان( 
طبقه بنــدی شــده اند. بدین ترتیــب طبق جــدول 2 و با بررســی 
مولفه های تعیین شــده، پارامترهای نوگرایانه طراحی خیابان های 

شهری طبق طبقه بندی ارائه شده در نمودار 3 بیان شده اند.
با توجــه به نمــودار 3، ویژگی های نمونــه خیابان های منتخب با 
طراحی نوین شهری در تهران و تاشکند در دوره قاجار و پهلوی اول 

در جدول 2 مورد بررسی قرار گرفته اند.

نمودار شمارة 3: نمودار مولفه های نوین طراحی خیابان های شهری متاثر از رویکردهای نوگرایانه در سطوح مختلف؛ ماخذ: نگارندگان
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جدول شمارة 2: نمونه خیابان های منتخب با طراحی نوین شهری در تهران و تاشکند در فاصله سال های )1320-1250 ه.ش. و1940-1870 م.( 
ازبکستان ایران

نام خیابان ویژگی های نوین طراحی 
خیابان ها

ویژگی های نوین طراحی 
خیابان ها

نام خیابان

 تصویر شمارة 2: خیابان علیشیر نوایی؛ 
URL2 :مأخذ

تصویر شمارة 4: تحولات پان خیابان 
Castillo,1997: 44 :علیشیر نوایی؛ مأخذ

ویژگی های عینی: طراحی 
عناصر وارداتی نظیر مجسمه 
و آب نما در تقاطع خیابان، 

افزایش نفوذ پذیری و شفافیت 
بصری

ویژگی های عینی: نورپردازی 
حاشیه خیابان با چراغ برق، 

افزایش نفوذ پذیری و شفافیت 
بصری به دلیل استفاده گسترده 

از شیشه برای ویترین مغازه ها

تصویر شمارة 1: خیابان لاله زار
URL1 :مأخذ

تصویر شمارة 3: پان خیابان لاله زار
URL3 :مأخذ

ویژگی های کالبدی: 
بهره گیری از سبک تلفیقی 

نئوکاسیک روسی در نمای 
خارجی ساختمان های شاخص 
حاشیه خیابان نظیر ساختمان 

اپرای علیشیر نوایی با تزئینات 
داخلی معماری سنتی اسامی

ویژگی های کالبدی: تلفیقی 
از سبک معماری نئوکاسیک 

و معماری سنتی ایرانی در 
ساختمان های اطراف خیابان، 
برون گرایی کالبدی و تک 

بناهای شاخص در کنج خیابان

ویژگی های عملکردی: تسهیل 
ترافیک سواره و طراحی 

خطوط حمل و نقل عمومی 
اتوبوس رانی، همجواری 
کاربری ها و عملکردهای 
گوناگون در اطراف خیابان

ویژگی های عملکردی: 
قرارگیری کاربری های متنوع 
در اطراف خیابان نظیر خانه 
فرانسه، تجارتخانه هلندی و 
اداره پست، تسهیل ترافیک 

سواره و خیابان با هندسه مستقیم 
و کالسکه رو

تصویر شمارة 6: خیابان بابور )ایردارسایا 
URL 5 :سابق(؛ مأخذ

تصویر شمارة 8: پان خیابان بابور
Meuser, 2016: 31 :مأخذ

ویژگی های عینی: افزایش 
نفوذ پذیری و طراحی عناصر 

وارداتی نظیر آب نما و مجسمه 
 در مناطق سبز و پارک 

اطراف خیابان

ویژگی های عینی: ایجاد ریتم 
در نمای خیابان با ردیف 

دکان ها و مغازه ها در کنار 
پیاده رو با جزئیات و هندسه 

دقیق

تصویر شمارة 5: خیابان پهلوی )ولیعصر(
URL4 :مأخذ

تصویر شمارة 7: پان خیابان پهلوی )ولیعصر(
ماخذ: بهشتی، 1394: 11

ویژگی های کالبدی: کشیدگی 
و ساختار افقی پیوسته در منظر 
شهری و جداره نمای خیابان، 

وسعت دید و منظر و برون گرایی 
کالبدی و عملکردی بناهای 

اطراف خیابان

ویژگی های کالبدی: کشیدگی 
و ساختار افقی در منظر شهری، 
ساخت بناهای اطراف خیابان 

به سبک ملی-باستانی ایرانی یا 
سبک نئوکاسیک اروپایی نظیر 

ایستگاه راه آهن تهران و خانه 
پروفسور عدل

ویژگی های  عملکردی: 
گسترش مناطق سبز نظیر پارک 
بابور در حاشیه خیابان، طراحی 
خیابان های مستقیم و چلیپایی 
شکل با هندسه دقیق شطرنجی 

به تقلید از شهرسازی مدرن 
غربی

ویژگی های عملکردی: کاشت 
درختان به فاصله هر دو متر یک 
درخت چنار و بین هر دو چنار، 
یک بوته گل سرخ در حاشیه 

خیابان و تنوع کاربری در اطراف 
خیابان و احداث پیاده رو های 

عریض در اطراف خیابان

تصویر شمارة 10: خیابان امیرتیمور )خیابان 
URL 7 :کارل مارکس سابق(؛ مأخذ

تصویر شمارة 12: پان خیابان امیر تیمور
Meuser, 2016: 17 :مأخذ

ویژگی های عینی: افزایش 
نفوذ پذیری و شفافیت بصری 

به دلیل استفاده گسترده از شیشه 
برای ویترین مغازه ها و بناها، 

کاشت درختان در حاشیه خیابان

 ویژگی های عینی: نورپردازی 
حاشیه خیابان، شفافیت بصری 
و افزایش نفوذ پذیری با استفاده 
گسترده از شیشه درب و ویترین 

مغازه های حاشیه خیابان

تصویر شمارة 9: خیابان عاالدوله )فردوسی(؛ 
URL 6 :مأخذ

تصویر شمارة 11: پان خیابان عاالدوله 
URL 8 :فردوسی(؛ مأخذ(

ویژگی های کالبدی: 
بهره گیری از سبک تلفیقی 

نئوکاسیک روسی در نمای 
خارجی ساختمان های شاخص 

حاشیه خیابان

ویژگی های کالبدی: برون گرایی 
کالبدی و وسعت دید، ساخت 
بناهای اطراف خیابان به سبک 
ملی-باستانی ایرانی یا سبک 

نئوکاسیک اروپایی
ویژگی های عملکردی: 
قرارگیری کاربری های 

متنوع در اطراف خیابان نظیر 
موزه امیر تیمور، ساختمان 

فرمانداری، دفتر مالیات شهری 
و....، تسهیل ترافیک سواره 
و خیابان با هندسه مستقیم و 
شعاعی منشعب از میدان به 

تقلید از شهرسازی غربی

ویژگی های عملکردی: 
قرارگیری کاربری های 

متنوع در اطراف خیابان نظیر 
سفارتخانه های آلمان، انگلستان 
و ترکیه، ساختمان های مرکزی 
بانک ملی ایران و بانک سپه و 

چند موزه )موزه جواهرات ملی، 
موزه سکه بانک سپه(

ماخذ: نگارندگان
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بر اســاس جــدول 2. و با توجه بــه ریز مولفه هــای نوین طراحی 
خیابان های شــهری می توان وجوه شــباهت را در ســه حوزه عینی، 
کالبــدی و عملکردی بین هریــک از خیابان های منتخب در ایران و 
ازبکســتان مشــاهده نمود. مولفه های نوگرایانه در هر سه بعد عینی، 
عملکردی و کالبدی در دو کشــور به صورت مشابه تجلی یافته اند. 
در جدول 3، هندسه، نحوه دسترسی و عملکرد نمونه خیابان های منتخب 

بررسی شده اند.

جدول 4. به بررسی و تحلیل الگو ها و پارامترهای نوگرایانه طراحی 
شهری در ســه بعد عینی، کالبدی و عملکردی در نمونه خیابان های 
منتخب در ایران )تهران( و ازبکســتان )تاشــکند( می پردازد. در این 
جدول وجــود مولفه ها در هر خیابان با عامــت + و عدم وجود آن 
با عامت – نشان داده شده اند. در این جدول سه بعد پنج پارامتری با 

یکدیگر به طور نسبی مورد تحلیل قرار گرفته اند.

جدول شمارة 3: نمونه خیابان های منتخب با طراحی نوین شهری در تهران و تاشکند در سال های )1320-1250 ه.ش. و1940-1870 م.(
معماری و عوامل کالبدی 

- بصری موثر
عملکرد خیابان 

)پیرامونی و درونی(
موقعیت در بافت و 

مورفولوژی راه و نحوه دسترسی فرم و هندسه نام خیابان

-احداث چراغ برق
-ویترین شهر فرنگ 

برای تهران و تقلیدی از 
خیابان های مفرح اروپایی با 
هندسه دستوری، معماری 

التقاطی و کاربری های 
دولتی-خصوصی

-خانه فرانسه
-تجارتخانه هلندی

- اداره پست
-بانک
-کافه
-سینما

-تخریب بافت قدیم
-نظم و شکل هندسی

-احداث محور مستقیم 
در ارتباط با میدان امام 
خمینی )توپخانه( در 

انتهای خیابان

-طراحی و تعریف ابتدا 
و انتهای خیابان

- طراحی پیاده رو برای 
عابر پیاده

- طراحی مسیر 
درشکه رانی

خطی-کم 
عرض خیابان لاله زار

ایران

- احداث جوی های آب 
عریض

- کاشت درختان به فاصله 
هر دو متر یک درخت چنار 
و بین هر دو چنار، یک بوته 

گل سرخ
- سبک معماری تلفیقی 

سبک نئوکاسیک و 
باستان گرا

 -تسهیل رفت و آمد 
خودرو

-ایستگاه راه آهن
-خانه پروفسور عدل

-کاخ مرمر
-کاخ سنا

-احداث محورهای 
مستقیم و جدید برای 

توسعه و ارتباط میادین 
جدید با این محورها

-تعریض معابر
-ایجاد بلوار

- طراحی پیاده رو برای 
عابر پیاده

خطی-عریض خیابان پهلوی 
)ولیعصر(

-سبک معماری تلفیقی 
و نئوکاسیک و معماری 

ملی-باستانی ایران
-لبه های شهری پیوسته و 

همگن
-ترکیب بنا و شهر

-سفارتخانه های آلمان، 
انگلستان و ترکیه

-ساختمان های مرکزی 
بانک ملی و بانک 

سپه و چند موزه )موزه 
جواهرات ملی، موزه 

سکه(

- احداث محور مستقیم 
در ارتباط با میدان امام 
خمینی )توپخانه( در 

جنوب و میدان فردوسی 
در شمال خیابان

- طراحی پیاده رو برای 
عابر پیاده

-تعریض معابر
-ایجاد بلوار

خطی-عریض خیابان عاالدوله 
)فردوسی(

-سبک معماری تلفیقی از 
ساختمان با نمای خارجی 
نئوکاسیک و تزئینات 

داخلی سنتی اسامی

- ساختمان اپرا و باله 
علیشیر نوایی

- تالار عروسی
- مدرسه

-تبدیل طرح خیابان های 
زیگزاگ و بدون هندسه 

به خیابان های مستقیم 
راست گوشه با شبکه 

شطرنجی

- طراحی پیاده رو برای 
عابر پیاده

-تعریض معابر

خطی-کم 
عرض

خیابان علیشیر 
نوایی

ازبکستان

- گسترش مناطق سبز و 
پارک وسیع همراه با طراحی 
آب نما و مجسمه در آن در 

حاشیه خیابان

-ساختمان ها با عملکرد 
مدرن نظیر بناهای اداری 

اداره و خدماتی نظیر 
کافه و مغازه

-تخریب بافت قدیم
-احداث محور مستقیم 
در امتداد قطعه بندی های 
بزرگ شهری در کنار 

پارک بابور

-تعریض معابر
- طراحی پیاده رو برای 

عابر پیاده
خطی-عریض خیابان بابور

-سبک معماری تلفیقی 
و نئوکاسیک و معماری 

مدرن
- معماری التقاطی با 
کاربری های دولتی-

خصوصی

-ساختمان ها با عملکرد 
مدرن نظیر بنای 

فرمانداری تاشکند، موزه 
امیر تیمور، کافه و مغازه

-تخریب بافت قدیم
-احداث محور مستقیم 
در ارتباط با میدان امیر 
تیمور در انتهای خیابان

-ایجاد بلوار
- طراحی پیاده رو برای 

عابر پیاده
خطی- عریض خیابان امیر 

تیمور

ماخذ: نگارندگان
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جدول شمارة 4: تحلیل مولفه های نوین طراحی نمونه خیابان های منتخب در ایران و ازبکستان
عملکردی )کارکردی( کالبدی )ریخت شناسی( عینی )بصری( مؤلفه ها
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نام خیابان کشور

- + + + + + + + + + + - + + + خیابان لاله زار

ان
یر

ا

+ + + + + + + + + + + - + + + خیابان  پهلوی 
)ولیعصر(

+ + + + + + + + + + + - + + + خیابان عاالدوله 
)فردوسی(

2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 3 3 3 جمع هر پارامتر
14 15 12 جمع مؤلفه ها

- + + + + + + + + + + + + + - خیابان  علیشیر نوایی

ان
ست

زبک
+ا + + + + + + + + + + - - + - خیابان بابور

+ + + + + + + + + + + - + + - خیابان امیر تیمور
2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 2 3 0 جمع هر پارامتر

14 15 9 جمع مؤلفه ها

ماخذ: نگارندگان

با توجه به جــدول4، تاثیر گذاری مولفه هــای نوگرایانه طراحی 
خیابان های شــهری در خیابان های ساخته شده در ایران و ازبکستان 
در بعــد کالبدی دارای بیشــترین تا ثیر گذاری )در ایران بیشــترین 
تعداد فراوانی 15 و در کشور ازبکستان بیشترین تعداد فراوانی 15( 
بوده است. و پس از آن بعد عملکردی )در ایران با فراوانی 14 و در 
ازبکستان با تعداد فراوانی 14( قرار دارد. بعد عینی نیز در مرتبه سوم 
)در ایران با فراوانی 12 مرتبه و در ازبکســتان نیز با تعداد فراوانی 9 
مرتبه( قرار دارد. بنابراین می توان اینگونه اذعان داشــت که در هر 
دو کشور شیوه های تاثیر پذیری از اندیشه های مدرنیسم در طراحی 

شهری از نظر ابعاد عینی، عملکردی و کالبدی همسان بوده اند.

نتیجه گیری 
ادبیات شــهری لهجه جدیدی از شهرســازی را در اواخر دوره 
قاجــار و پــس از آن در دوره پهلوی اول در ایــران ترویج کرد. 
این دســتور زبان جدید شهری شــامل قوانین و رویکردهای نوین 
در عرصه طراحی و اجــرا بود که از جمله آن می توان به طراحی 
خیابان های صلیبی )این شــیوه به دنبال تصویب نقشــه خیابان ها و 
بی هیچ احترامی به ســاختار کهن و چــون الگویی فارغ از مکان، 
چهره سراســر شهرهای کشــور را مصلوب کرد(، الگو برداری از 
شهرســازی قرن نوزدهم اروپا شامل احداث بلوارها و خیابان های 
درختکاری شــده، توسعه شطرنجی، فرســوده  انگاری بافت کهن 

و نــگاه مــوزه ای بــه تک بناهــا و به کارگیری تجهیزات شــهری 
نوین نظیر روشــنایی خیابان ها و دایر نمودن چراغ برق در حاشیه 
خیابان ها اشــاره نمود. در ازبکســتان نیز با ســلطه شوروی از سال 
1881 م. شــیوه های مدرنیزاســیون بــه ســبک شــوروی در همه 
شــهرهای این منطقه به عرصه ظهور درآمد. برنامه ریزی به سبک 
اروپایی، معماری و شهرســازی مدرن شامل خیابان های گسترده 
و عریض و ســاختن بناها با عملکرد جدید و برون گرایی کالبدی 
همــراه با نفوذ پذیری و شــفافیت بصری به دنبــال الگوبرداری از 
شهرسازی اروپایی در دستور کار دولت قرار گرفت. بدین ترتیب 
تجدد و نوســازی در ازبکستان با توسعه صنعتی، گسترش خطوط 
راه آهن، احداث شاهراه ها و توســعه مراکز جدید برای شهر های 
این کشــور مبنای کار قرار گرفت. بدین ترتیــب می توان اذعان 
نمود گســترش و تجلی هرچه بیشــتر پدیده برون گرایی در برابر 
پدیــده درون گرایی ) که یکــی از بارزترین ویژگی های معماری 
گذشــته ایران و ازبکستان به شمار می آمده است.( به عنوان یکی 
از مهم تریــن عوامل تاثیر گذار و شــکل دهنده در ایجاد تحولات 
و تغییرات در صورت شــهرهای ایران و ازبکســتان در این دوره 
بوده اســت. تغییر جهان بینی های فرهنگی- اجتماعی نیز به عنوان 
یکی از مهم ترین عوامل تاثیر گذار بر عرصه معماری و شهرسازی 
)نخســت با اعمال حکومت و ســپس با پذیرش عمومی( بود. این 
تغییر شکل در عرصه معماری و شهرسازی، با شکل گیری عناصر 
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و مفاهیمی نظیر )گسترش پدیده بالکن سازی در نمای خیابان ها و 
ایجاد پیوند جدید عرصه داخلی با کوچه و خیابان که در گذشــته 
در معماری سنتی ایران و ازبکستان به صورت ایوان و رو به حیاط 
داخلــی قرار داشــت، چرخش جهت پنجره هــا از درون به بیرون 
و تعریــف مفهوم جدیدی از محرمیت در مقیاس محله و شــهر و 
نیز ایجاد شــکل و صورت جدیدی از پنجــره در حوزه معماری 
مسکونی و پنجره های بلند و متعدد در بناهای بزرگ دولتی حاشیه 
خیابان های شــهری ایران و ازبکستان، اســتفاده از نقوش تاریخی 
)باســتانی( و کاســیک غربی در اواخر دوره قاجار و دهه اول و 
اوایل دهــه دوم در دوره پهلوی اول و اســتفاده های گوناگون از 
تزئینات آجری، ســنگی، کاشــی و فلزی، هــم در طرح و هم در 
مصالح ساختمان های حاشیه خیابان های شهری ایران و ازبکستان) 
به تناسب زمان و مکان(، خیابان کشی به سبک غربی اروپایی قرن 
نوزدهم در مقیاس وسیع و تجلی پدیده معماری خیابانی بدون در 
نظر گرفتن پیشــینه تاریخی باغ-خیابان )چهارباغ( در شهرســازی 
گذشــته ایران و ازبکســتان و تغییر نمادهای شهرسازی از بناهای 
فرهنگی و مذهبی در گذشــته به بناهای بزرگ دولتی و حکومتی 
در این دوره( در اواخر دوره قاجار و پهلوی اول صورت گرفت.
با توجه به تجزیه و تحلیل صورت گرفته پیرامون 6 خیابان منتخب 
در ایران و ازبکستان که تحت تاثیر اندیشه های مدرنیسم، دستخوش 
تحولات نوین در عرصه طراحی و اجرا شــدند و نیز نتایج به دست 
آمــده از جــدول 4 می توان این گونه اذعان داشــت که مولفه های 
نوین طراحی خیابان های شــهری در بعد کالبدی )ریخت شناسی(، 
نســبت به دو مولفه دیگر هم در خیابان های ایــران )با فراوانی 15( 
و هم در ازبکســتان )فراوانی 15( بیشــتر از دو مولفــه دیگر مورد 
اســتفاده قرار گرفته اند. هر پنج مولفه مورد بررسی در بعد کالبدی 
نظیر برون گرایی کالبدی، کشــیدگی و ســاختار افقی پیوســته در 
منظر شهری، اســتفاده غالب از شیشه، فلز و بتن  و سبک تلفیقی از 
معماری اســامی، معماری ملی گرا و سبک نئوکاسیک غربی در 
ســاختمان های حاشــیه خیابان ها  و طراحی تک بناهای شاخص در 
کنج خیابان ها حضور ثابت داشته اند. در وهله بعدی، بعد عملکردی 
)در ایــران با فراوانی 14 مرتبه و در ازبکســتان با فراوانی 14 مرتبه( 

قرار دارد. در این بعد مولفه هایی نظیر تسهیل ترافیک سواره، تمرکز 
بر ســاختمان ها با کارکرد هــای جدید و همجــواری کاربری های 
گوناگون اطراف خیابان و گســترش شبکه منظم چلیپایی شکل و 
شــعاعی خیابان ها حضور ثابت داشــته اند. در مرتبه سوم بعد عینی 
)در ایران با فراوانی 12 مرتبه و در ازبکســتان نیز با فراوانی 9 مرتبه( 
قرار دارد. مولفه هایی نظیر افزایش نفوذ پذیری و شفافیت بصری در 
جداره های اطراف خیابان و انسانی شدن مقیاس جداره های شهری 
در بعد عینی نیز حضور ثابت داشته اند. بدین ترتیب می توان این گونه 
اذعان داشــت که تحولات نوگرایانه صورت گرفته در شکل گیری 
خیابان های شهری ایران و ازبکستان در دوره قاجار و پهلوی اول از 
منظر مولفه های کالبدی، عملکردی و عینی  به گونه ای همسان تجلی 
یافته اند. نمودار 4. نشــان می دهد که ظهور مولفه های نوین طراحی 
خیابان های  شهری در بعد کالبدی نسبت به دو مولفه دیگر در کشور 

ایران  و  ازبکستان شاخص تر بوده است.
در جهــت پاســخ به پرســش ها و فرضیات پژوهــش، می توان 
این گونه اذعان داشــت که تحولات صورت گرفته در بعد عینی، 
کالبدی و عملکردی طراحی خیابان های شــهری در اواخر دوره 
قاجار و پهلوی اول در ایران و ازبکســتان تا حد  زیادی تحت تاثیر 
شرایط اجتماعی، سیاســی و جریانات فرهنگی نوگرای غالب در 
حکومت و لایه های جامعه این کشــورها بوده اند و تشابه کلی در 
تجلی و ظهور مولفه های نوگرایانه طراحی خیابان های شهری )در 
بعــد عینی، کالبدی و عملکردی( در ایران و ازبکســتان در اواخر 
دوره قاجار و پهلوی اول به ویژه در فاصله سال های 1870-1940 
م. )1320-1250 ه.ش.( وجــود داشــته اســت و ظهور مولفه های 

کالبدی، نسبت به دو مولفه دیگر شاخص تر بوده است.
در یک جمع بندی کلی می توان ویژگی های  اصلی مشــابهت های 
حاکم بر شهرسازی نوین معاصر در ایران و ازبکستان را چنین بیان نمود: 
در دوره پهلــوی  اول و هــم زمان با آن در ازبکســتان )1941-

1925 م.(، برای اولین بار در تاریخ شهرســازی ایران و ازبکستان، 
دخالت ارادی و برنامه ریزی شده در بافت قدیمی شهرها در سطح 
کان صورت می گیرد. این قوانین و طرح ها در بیشــتر شــهر های 
ایران و ازبکستان و به ویژه در تهران با طرح سال 1316 ه.ش. و در 

نمودار شمارة 4: نقش مولفه های نوگرایانه طراحی شهری در خیابان های منتخب ایران و ازبکستان؛ ماخذ: نگارندگان
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تاشکند با طرح سال 1938 م.، هرچند که بیشتر خاستگاه اقتصادی 
معاصر را نشــان می دهند اما سنگین ترین ضربه را به هویت شهرها 
و خاستگاه فرهنگی وارد می سازند. در دوره پهلوی اول و همزمان 
با آن در ازبکســتان )1941-1925 م.(، هرچند به معماری سنتی و 
تاریخی به میزان خاصی از طرف حکومت توجه شد و نشانه هایی 
از معماری گذشــته در ایــن دوره در مقیاس تک بنا به کار گرفته 
شد، اما در شهرسازی، به طور یکپارچه مولفه های نوین شهرسازی 
اروپا در نظر گرفته شد. در این کشورها هیچ گونه الهام یا بهره ای 
از شهرسازی کهن ایران و ازبکستان دیده نشد. شهرسازی نوین با 
این استدلال که ساختار قدیمی شهر پاسخگوی نیازهای اجتماعی 
دنیای مدرن امروز نیست بافت  کهن و میراث ارزش های فرهنگی 
شهر را یا تخریب کرد و یا دگرگونی سنگینی بر آن وارد داشت.

پی نوشت ها
1. به موجب پیمان آخال، مناطق ترکمن نشین شرق دریای خزر در سال 
1260 ه.ش. و در زمان ناصرالدین شــاه قاجار به طور رســمی از ایران جدا 
شــدند و به تصرف روس ها درآمدنــد. پیمان آخال میان وزیر امور خارجه 
ایران و وزیر مختار روســیه در تهران منعقد شد. با انعقاد این پیمان، ایران از 
ادعا درباره خاک خود در سراســر آســیای میانه  چشــم پوشی کرد و رود 

اترک به عنوان مرز جدید معرفی گردید.
2. Alisher Navoi Street
3. Babur Street
4. Amir Temur Street
5. Orenburg
6. Almazar 
7. Engels
8. Chimkent
9. Novaya Arpapaya
10. Sarez
11. Polygrafie
12. Rustaveli
13. Gogol
14. Abdulla Tukaev
15. Ankhor
16. Pushkin Park 
17. Tramlines
18. Trolley
19. Shchusev
20. Silchenkov
21. Semenov
22. Kuznetsov
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